
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Петровская основная общеобразовательная школа» 

Александровского района, Оренбургской области  
 

 Приказ 
 
 

№17                                                                                        от 25.05.2023г.    
 
 
Об утверждении школьного перечня учебников на 
2023/2024 учебный год 

На основании приказов Минобрнауки России от 31 марта 2014 г. № 
253«Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования», от 8 июня 2015 г. № 576«О внесении изменений в 
федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 31 марта 2014 г. № 
253», от 28 декабря 2018 г. № 345«О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 28 декабря 2018 г. № 345, 
приказа МКУ «Отдел образования Александровского района Оренбургской 
области» № 72 от 13.05.2020 «Об определении перечня учебников в 
общеобразовательных учреждениях на 2023-2024 учебный год», решения 
педагогического совета (протокол №  от 25.05.2023г.), также в целях 
сохранения единого образовательного пространства и обеспечения 
образовательной организации учебниками 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить школьный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования на 2023-2024 учебный год. 
(Приложение) 

2. Заместителю директора по учебной части Кырма О.В.: 
2.1.  Довести школьный перечень учебников до сведения педагогов, 

руководителей ШМО, обучающихся и их родителей. 
2.2. Разместить приказ с перечнем учебников на сайте школы. 

Срок: до 01.07.2023г. 
3. Библиотекарю Пискаревой О.П. 
3.1 Довести до классных руководителей, родителей и обучающихся 

информацию о состоянии библиотечного фонда школьных учебников, 
поступлении учебников согласно заявки в 2023 году. 

3.2. Обеспечить выдачу учебников обучающимся в соответствии с 
утвержденным списком 

Срок: до 31.08.2023 г. 
 
 
 
Директор школы                                                                           Горбачѐва Е.В. 

 



Приложение к приказу № 17   от 25.05.2023 г. 

 

 

 

№ 

п/п 

Автор/авторски

й коллектив 

Наименование учебника клас

с 

Год 

издан

ия 

Наименован

ие издателя 

(ей) 

учебника 

1.  Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А. и др. 

Русский язык.Азбука. В 

двух частях. 

1 2023 "Просвещен

ие" 

2.  Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 2023 "Просвещен

ие" 

3. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение. В 

двух частях. 

1  2023 "Просвещен

ие" 

4 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В двух частях. 1 2023 "Просвещен

ие" 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. В двух 

частях. 

1 2023 "Просвещен

ие" 

6 Неменская Л.А. 

/ Под редакцией 

Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 1 2019 "Просвещен

ие" 

7 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1 2019 "Просвещен

ие" 

8 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 1 2016 "Просвещен

ие" 

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 2019 "Просвещен

ие" 

10 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык 1 2021 «Просвещен

ие» 

11 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2 частях. 2 2017 "Просвещен

ие" 

12 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2 

частях. 

2 2018 "Просвещен

ие" 

13 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

Английский язык. 2 2023 "Просвещен

ие" 



и др. 

14 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2 частях. 2 2017 "Просвещен

ие" 

15 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2 

частях. 

2 2017 "Просвещен

ие" 

16 Е.И.Коротеева Изобразительное искусство 2 2019 "Просвещен

ие" 

17 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 2019 "Просвещен

ие" 

18 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 2 2017 "Просвещен

ие" 

19 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык 2 2021 «Просвещен

ие» 

20 Канакина В.П. Русский язык.В 2-х частях. 3 2018 «Просвещен

ие 

21 Климанова 

Л.Ф,Городецкий 

В.Г  

Литературное чтение. В 2 

частях. 

3 2018 «Просвещен

ие» 

22 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и др. 

Английский язык в 2-х 

частях. 

3 2022 "Просвещен

ие" 

23 Моро 

М.И,Волкова 

С.И 

Математика. В 2 частях. 3 2018 «Просвещен

ие» 

24 Плешаков А.А Окружающий мир. В 2 

частях. 

3 2018 "Просвещен

ие» 

25 Горяева Н.А. Изобразительное искусство. 3 2019 "Просвещен

ие» 

26 Критская 

Е.Д,Сергеева 

Г.П. 

Музыка. 3 2019 "Просвещен

ие» 

27 ЛутцеваЕ.А,Зуе

ва Т.П. 

Технология 3 2019 "Просвещен

ие» 

28 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык 3 2021 «Просвещен

ие» 

29 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2 частях. 4 2019 "Просвещен

ие» 

30 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2 

частях. 

4 2019 «Просвещен

ие» 



31 Быкова Н.И, 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и др. 

Английский язык. 4 2023 "Просвещен

ие" 

32 Моро М.И., 

Бантова 

М.А,Бельтюкова  

и др 

Математика. В 2 частях. 4 2019 "Просвещен

ие" 

33 Плешаков 

А.А,Крючкова 

Е.А. 

Окружающий мир. В 2 

частях. 

4 2019 "Просвещен

ие" 

34 Шемшурина 

А.И. 

ОРКСЭ 4 2023 «Просвещен

ие» 

35 Беглов А.Л. ОРКСЭ 4 2018 «Просвещен

ие 

36 Кураев А.В. ОРКСЭ 4 2018 «Просвещен

ие 

37 Неменская 

Л.А/под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 4 2019 "Просвещен

ие" 

38 Критская 

Е.Д,Сергеева 

Г.П 

Музыка. 4 2019 "Просвещен

ие" 

39 Лутцева 

Е.А,Зуева Т.П. 

Технология. 4 2019 "Просвещен

ие" 

40 Плешаков А.А Окружающий мир.В 2-х 

частях. 

4 2018 «Просвещен

ие» 

41 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык. 4 2021 «Просвещен

ие» 

42 Ладыженская 

Т.А., Баранов 

М.Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 5 2023 "Просвещен

ие" 

43 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 5 2023 "Просвещен

ие" 

44 Ваулина.Ю.В.,Д

ули.Д. 

Английский язык. 5 2023 "Просвещен

ие" 

45 Вигасин А.А Всеобщая история. История 

Древнего мира. 

5 2023 “Просвещен

ие” 

46 Боголюбов Л.Н./ 

Кравченко А.И. 

Обществознание. 5 2015 "Просвещен

ие" 



47 Алексеев А.И География. 5 2021 Просвещени

е» 

48 Виленкин Н.Я. Математика.В 2-х частях. 5 2023 "Просвещен

ие" 

49 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика. 5 2016 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

50 Пасечник Биология 5 2023 «Просвещен

ие» 

51 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/ Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

5 2023 "Просвещен

ие" 

52 Виленский 

М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая культура. 5-7 2019 "Просвещен

ие" 

53 Казакевич 

В.М.,Пичугина 

Г.В..Семѐнова 

Г.Ю и др/Под 

ред Казакевича 

В.М. 

Технология.  5 2021 «Просвещен

ие» 

54 Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

Изобразительное искусство. 5 2019 "Просвещен

ие" 

55 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык. 5 2021 «Просвещен

ие» 

56 Аверин М.Н. Немецкий язык.Второй 

иностранный язык. 

5 2021 «Просвещен

ие» 

57 Сахаров А.Н. ОДНКР. 5 2021 «Русское 

слово» 

58 Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 6 2014 "Просвещен

ие" 

59 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях. 6 2014 "Просвещен

ие" 

60 Ваулина Ю.Е. 

Дули Д., 

Английский язык. 6 2021 "Просвещен

ие" 



Подоляко О.Е. 

61 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А. 

История России. В 2-х 

частях. 

6 2021 "Просвещен

ие" 

62 Агибалова 

Е.В,Донской 

Г.М 

Всеобщая история.История 

средних веков. 

6 2021 “Просвещен

ие” 

 Черникова 

Т.В.,Пазин 

Р.В.,под 

редакцией 

Мединского 

В.Р. 

История.История России.С 

древнейших времѐн до 

начала 16 века. 

6 2023 «Просвещен

ие» 

63 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 6 2023 "Просвещен

ие" 

64 Алексеев А.И География. 6 2020 “Русское 

слово” 

65 Дорофеев Г.В. Математика. 6 2021 "Просвещен

ие" 

66 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика. 6 2018 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

67 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/ Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

6 2018 "Просвещен

ие" 

68 Понамарѐва 

И.Н,Николаев 

И.В 

Биология. 6 2021 “Русское 

слово” 

69 Казакевич 

В.М.,Пичугина 

Г.В..Семѐнова 

Г.Ю и др/Под 

ред Казакевича 

В.М. 

Технология.  6 2022 "Просвещен

ие" 

70 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6 2019 "Просвещен

ие" 

71 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык. 6 2021 «Просвещен

ие» 

72 М.Т. Баранов, 

Т.А. 

Ладыженская 

 

Русский язык 7 2017 "Просвещен

ие" 

73 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 7 2017 "Просвещен

ие" 



74 Ю.Е. Ваулина 

Д.Дули. 

Английский язык. 7 2017 

 

"Просвещен

ие" 

75 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А. 

История России.  В 2-х 

частях 

7 2017 "Просвещен

ие" 

76 Юдовская 

А.Я,Баранов 

П.А,Ванюшкина 

Л.М и др./Под 

ред Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 7 2021 “Русское 

слово” 

 Черникова 

Т.В.,Чиликин 

К.П.,под 

редакцией 

Мединского 

В.Р. 

История.История Рссии.16-

конец 17 в. 

7 2023 «Просвещен

ие» 

77 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

Обществознание. 7 2017 "Просвещен

ие" 

78 Алексеев А.И. География.  7 2021 «Просвещен

ие» 

79 Дорофеев С.Б 

 

Алгебра 7 2023 "Просвещен

ие" 

80 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия.  7-9  2021 "Просвещен

ие" 

81 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ. 7 2023 БИНОМ.  

82 Перышкин А.В. Физика 7 2023 “Дрофа” 

83 Костантинов 

В.М.,Бабенко 

В.Г.,Кучменко 

В.С. 

Биология. 7 2021 «Просвещен

ие» 

84 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/ Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

7 2018 "Просвещен

ие" 

85 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под 

ред. Неменского 

Изобразительное искусство. 7 2019 "Просвещен

ие" 



Б.М. 

86 Н.В.Синицина., 

П.С.Самородски

й., 

В.Д.Симоненко., 

О.В.Яковенко. 

Технология.  7 2017 "Вентана-

Граф" 

87 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык. 7 2021 «Просвещен

ие» 

88 Бархударов 

С.Г.,Крючков 

С.Е.,Максимов 

Л.Ю и др.  

Русский язык. 8 2022 "Просвещен

ие" 

89 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях. 8 2018 "Просвещен

ие" 

90 Д.Дули,Ю.Е.Вау

лина 

Английский язык. 8 2018 "Просвещен

ие" 

91 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История 

Нового времени 1800-1900 г 

8 2022 «Просвещен

ие» 

 Черникова 

Т.В.,Могилевск

ий Н.А.,под 

редакцией 

Мединского 

В.Р. 

История.История 

России.Конец 16-17 век. 

8 2023 «Просвещен

ие» 

92 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 8 2018 “Просвещен

ие» 

93 Алексеев 

А.И.,Николина 

В.В.,Липкина 

Е.К и др. 

География. 8 2022 «Просвещен

ие» 

94 Дорофеев С.Б. Алгебра.   8 2018 “Просвещен

ие» 

95 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ. 8 2018 БИНОМ.  

96 Перышкин А.В.,  Физика. 8 2022 “Просвещен

ие» 

97 Драгомилов 

А.Г.,Маш Р.Д. 

Биология. 8 2022 

 

"Вентана-

Граф»" 

98 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия. 8 2018 "Просвещен

ие" 

99 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/ Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

8 2018 "Просвещен

ие" 



100 Н.В.Матяш.,А.А

.Электов., 

В.Д.Симоненко., 

и др. 

Технология.  8 2017 "Вентана-

Граф" 

101 Питерских А.С.,   

Под ред. 

Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 8 2019 "Просвещен

ие" 

102 Лях.В.И 

 

 

 

Физическая культура. 8-9 2019 "Просвещен

ие" 

103 Александрова 

О.М. 

Русский родной язык. 8 2021 «Просвещен

ие» 

104 Бархударов 

С.Г.,Крючков 

С.Е.,Максимов 

Л.Ю и др. 

Русский язык. 9 2023 "Просвещен

ие" 

105 Коровина В.Я. Литература. В 2-х частях. 9 2018 "Просвещен

ие" 

106 Черникова 

Т.В.,Могилевск

ий Н.А.,под 

редакцией 

Мединского 

В.Р. 

История.История России. 19 

- начало 20 века. 

9 2023 «Просвещен

ие» 

107 Юдовская А.Я. Всеобщая история. 

Новейшая история . 

9 2022 “Просвещен

ие” 

108 Арсентьев 

Н.М,Данилов 

А.А,Левандовск

ий А.А и др/под 

ред.Торкунова 

А.В. 

История России.В 2 частях. 9 2021 «Просвещен

ие» 

109  Боголюбов Л.Н Обществознание. 9 2017 «Просвещен

ие» 

110 Алексеев Н.И География. 9 2023 «Просвещен

ие» 

111 Дорофеев Г.В. Алгебра.   9 2018 “Просвещен

ие» 

112 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ.в 2 ч. 9 2021 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

113 Перышкин А.В. Физика. 9 2019 “Дрофа” 

114 Понамарѐва Биология. 9 2023 «Просвещен



И.Н.,Корнилова 

О.А.,Чернова 

Н.М. 

ие» 

115 Рудзитис Г.Е. Химия. 9 2018 "Просвещен

ие" 

116 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

/ Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

9 2012 "Просвещен

ие" 

117 Ваулина 

Ю.Е.Дули Д. 

          Английский язык. 9 2018 «Просвещен

ие» 

 

8 Вид. 

 

№ 

п/

п 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника класс Год 

издан

ия 

Наименован

ие издателя 

(ей) 

учебника 

1 Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

1 2016 "Просвещен

ие" 

2 Комарова С.В. Устная речь. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

1 2016 "Просвещен

ие" 

3 Воронкова В.В., 

Коломыткина 

И.В. 

Русский язык. 

Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

1 2012 "Просвещен

ие" 

4 Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Литературное чтение. 

Букварь. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

1 2012 "Просвещен

ие" 

5 Алышева Т.В. Математика. 1 класс. 1 2016 "Просвещен



Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

ие" 

6 Матвеева Н.Б., 

Котина М.С., 

Куртова Т.О. 

Живой мир. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

1 2016 "Просвещен

ие" 

7 Рау М.Ю. Изобразительное 

искусство (Для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 2020 «Просвещен

ие» 

8 Кузнецова Л.А. Технология.Ручной 

труд(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 2022 «Просвещен

ие» 

9 Рау М.Ю. Изобразительное 

искусство (Для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями).В 2-х 

частях. 

2 2020 «Просвещен

ие» 

10 Комарова С.В. Устная речь. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

2 2014 "Просвещен

ие" 

11 Э.В.Якубовская., 

Н.В.Павлова. 

Русский язык. 

Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

2 2017 "Просвещен

ие" 

12 С.Ю.Ильина., 

Т.М.Головкина. 

Литературное чтение. 

Букварь. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

2 2016 "Просвещен

ие" 



учреждений VIII вида 

<*> 

13 Алышева Т.В. Математика. 2 класс. 

Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

2 2017 "Просвещен

ие" 

14 Матвеева Н.Б., 

Котина М.С., 

Куртова Т.О. 

Живой мир. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

2 2017 "Просвещен

ие" 

15 Комарова С.В. Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 2020 «Просвещен

ие» 

16 Якубовская Э.В. Русский язык в 2-х 

частях(для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

3 2022 «Просвещен

ие» 

17 Алышева Т.В. Математика.В 2-х частях. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 2020 «Просвещен

ие» 

18 Ильина 

С.Ю.,Богданова 

А.А. 

Чтение в 2-х частях(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 2022 «Просвещен

ие» 

19 Матвеева Н.Б. Мир природы и человека 

.В 2-х частях. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 2020 «Просвещен

ие» 

20 Рау М.Ю. Изобразительное 

искусство.в 2-х частях. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 2020 «Просвещен

ие» 

21 Кузнецова Л.А. Технология.Ручной труд 

.В 2-х частях. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

3 2020 «Просвещен

ие» 



нарушениями) 

22 Комарова С.В. Речевая практика. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2020 «Просвещен

ие» 

23 Ильина С.Ю. Чтение в 2-х частях(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2022 «Просвещен

ие» 

24 Якубовская 

Э.В.,Коршунова 

Я.И. 

Русский язык(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2022 «Просвещен

ие» 

25 Алышева Т.В. Математика.В 2-х частях. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2020 «Просвещен

ие» 

26 Матвеева Н.Б. Мир природы и 

человека.В 2-х частях. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2020 «Просвещен

ие» 

27 Рау М.Ю. Изобразительное 

искусство. .В 2-х частях. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2020 «Просвещен

ие» 

28 Кузнецова Л.А. Технология.Ручной труд 

.В 2-х частях. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 2020 «Просвещен

ие» 

29 Перова М.Н.  

Капустина.Г.М. 

Математика. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

5 2016 "Просвещен

ие" 

30 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

5 2016 "Просвещен

ие" 

31 Галунчикова Русский язык. Учебник 5 2015 "Просвещен



Н.Г., Якубовская 

Э.В. 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

ие" 

32 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение. 

Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

5 2016 "Просвещен

ие" 

33 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 2012 "Просвещен

ие" 

34 Галунчикова 

Н.Г., Якубовская 

Э.В. 

Русский язык. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

6 2014 "Просвещен

ие" 

35 Бгажнокова 

И.М., Погостина 

Е.С. 

Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

6 2011 "Просвещен

ие" 

36 Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

Математика. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 2022 "Просвещен

ие" 

37 Никишов А.И. Биология. Неживая 

природа. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

6 2011 "Просвещен

ие" 

38 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 2022 "Просвещен

ие" 

39 Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

6 2010 "Просвещен

ие" 



труд. 6 класс. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

40 Галунчикова 

Н.Г., Якубовская 

Э.В. 

Русский язык. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

7 2016 "Просвещен

ие" 

41 А.К.Аксѐнова. Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

7 2017 "Просвещен

ие" 

42 Т.В.Алышева. Математика. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

7 2023 "Просвещен

ие" 

43 Никишов А.И. Биология. 

Растения.Бактерии. 

Грибы.Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

7 2022 "Просвещен

ие" 

44 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

7 2022 "Просвещен

ие" 

45 Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

7 2022 "Просвещен

ие" 

46 Галунчикова 

Н.Г., Якубовская 

Русский язык. Учебник 

для специальных 

8 2019 "Просвещен

ие" 



Э.В. (коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

47 А.К.Аксѐнова. Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

8 2019 "Просвещен

ие" 

48 Т.В.Алышева. Математика. Учебник 

для специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

8 2019 "Просвещен

ие" 

49 Никишов А.И. Биология. Неживая 

природа. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

8 2019 "Просвещен

ие" 

50 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Чтение. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

<*> 

8 2019 "Просвещен

ие" 

51 Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд. Учебник для 

специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений (VIII вид) 

<*> 

8 2019 "Просвещен

ие" 

52 Аксѐнова 

А.К.Шишкова 

М.И. 

 Чтение(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 

53 Бгажнокова 

И.М,Смирнова 

Л.В. 

История Отечества.( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 



54 Якубовская 

Э.В.Галунчикова 

Н.Г 

Русский язык. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 

55 Лифанова 

Т.М.,Соломина 

Е.Н. 

География.( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 

56 Антропов 

А.П.,Ходот А.Ю. 

Математика.( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 

57 Соломина 

Е.Н.Шевырева 

Т.В 

Биология.Человек.( для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 

58 Ковалѐва Е.А. Технология.Сельскохозя

йственный труд.(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

9 2019 «Просвещен

ие» 

 


